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عنوان  به  یادگیری  ضعف  نوعی  به  و  تحصیلی  افت 
دامنگیر  کرونا  ویروس  انتشار  زمان  از  که  عارضه‌ای 
دانش‌آموزان در بسیاری از نقاط کشور و از جمله اصفهان 
جبران  و  رفع  آموزشی  کارشناسان  تاکید  به  بنا  که  شده 
آن نیازمند تغییر و تحول در روش‌های یادگیری با کمک 
معلمان توانمند و ایجاد انگیزش در دانش آموزان با همکاری 

خانواده‌هاست.
عملکرد  »کاهش  به  تحصیلی  افت  ایرنا،  گزارش  به 
تحصیلی دانش‌آموز از سطحی رضایت بخش به سطحی 

نامطلوب گفته می‌شود«.
کارشناسان حوزه آموزش بر این باورند که باید با شیوه‌ها 
و ابزار نوین آموزشی می‌توان به رفع مشکل ضعف یادگیری 
و افت تحصیلی دانش‌آموزان که موضوعی نگران‌کننده برای 

والدین و مسوولان دستگاه تعلیم و تربیت است، پرداخت.
ضعف یادگیری و کاهش کیفیت تحصیل می‌تواند به 
اوقات ترک  پایه تحصیلی و گاهی  کاهش نمرات، تکرار 

تحصیل در دانش‌آموزان منجر شود.
دلایل افت تحصیلی دانش آموزان بسیار متعدد است، 
که  برمی‌گردد  خانواده  و  دانش‌آموز  به  آن  از  بخش‌هایی 
کاهش انگیزه دانش‌آموز، عدم سلامت و وضعیت جسمی، 
نداشتن مدیریت زمان و هدف، محیط متشنج خانه و عدم 

ثبات در خانواده از جمله این دلایل است.
بخش دیگر دلایل را باید در چالش‌های نظام آموزشی 
دید که مواردی مانند نحوه برنامه‌ریزی درسی، سنگینی 
با  متناسب  تدریس  در  معلم  ناتوانی  دروس،  محتوای 
توانایی دانش‌آموزان یا فضای نامناسب مدرسه را شامل 

می‌شود.
ÁÁ رفع معضل کاهــش کیفیت تحصیلی با

استعداد سنجی
افت تحصیلی و مردودی یکی از قدیمی‌ترین و شناخته 
کاهش  نتیجه  در  و  پرورش  و  آموزش  مسائل  شده‌ترین 
عملکرد دانش‌آموز از رضایت بخش به نامطلوب است که 
می‌توان گفت بر اثر ایجاد فاصله بین استعداد بالقوه و بالفعل 

دانش آموزان رخ می‌دهد.
افت تحصیلی می‌تواند دلایل متعددی از جمله آموزشی، 
بسیاری  غلط  به  اما  باشد  داشته  و...  خانوادگی  اجتماعی، 

در  دانش‌آموز  ناتوانی  معنای  به  را  تحصیلی  افت  افراد  از 
یادگیری مواد درسی تعبیر می‌کنند، در حالیکه این تصور 
اشتباه است زیرا این وضعیت به معنای نزول از یک سطح 
بالاتر به سطحی پایین‌تر در تحصیل و یادگیری است و نه 

عدم توانایی در آن.
اساسی  نقشی  انگیزه  که  باورند  این  بر  کارشناسان 
در پیشرفت تحصیلی و یادگیری دانش‌آموزان دارد و این 
روش‌های  کارگیری  به  با  می‌توانند  که  هستند  معلمان 
خلاقانه و متنوع، توجه و دقت دانش‌آموزان را جلب کرده و 

آن‌ها را به یادگیری ترغیب کنند.
معلم می‌تواند با ساده‌سازی مفاهیم درسی، استفاده از 
ابزارهای جذاب و نوآورانه و اطمینان از درک کامل مطالب 
دانش  برای  را  موثر  یادگیری  زمینه  دانش‌آموزان،  توسط 

آموزان فراهم آورد.
باید توجه داشت که تجربه‌های یادگیری، چه به شکل 
تاثیر  شکست‌ها،  صورت  به  چه  و  پی‌درپی  موفقیت‌های 
زیادی بر نگرش دانش آموزان نسبت به توانایی‌هایشان دارد 

و می‌تواند انگیزه آن‌ها را تقویت یا تضعیف کند.
ÁÁ توانمندســازی معلمان مبتنی بر سبک

یادگیری دانش‌آموزان
بر  تأکید  با  نیز  اصفهان  پرورش  و  آموزش  مدیرکل 
با  تربیتی  روش‌های  تطبیق  به  نیاز  و  نسل‌ها  تغییرات 
ویژگی‌های نسل جدید، گفت: نسل جدید با نسل‌های قبلی 
تفاوت‌های زیادی دارد و باید روش‌های تربیتی متناسب با 

این تفاوت‌ها طراحی شود.
کیفی  ارتقای  اهمیت  به  اشاره  با  ناظریان،  محمدرضا 

تحصیل در بین دانش آموزان افزود: امروزه دانش آموزان در 
استفاده از ابزارهای نوین تعاملی و هوش مصنوعی از معلمان 
خود جلوتر هستند و به همین دلیل نیاز است که معلمان 
نسبت به روش‌های جدید یادگیری اطلاع کافی داشته باشند 
تا آموزش معلمان متناسب با سبک یادگیری دانش‌آموزان 

این نسل باشد
اینکه پژوهش پیش‌نیاز آموزش است  با تاکید بر  وی 
و  چالش‌ها  با  خود  درس  کلاس‌های  در  معلمان  گفت: 
یا  کلاس  همان  مختص  که  می‌شوند  روبرو  مشکلاتی 
دانش‌آموزان است و در چنین شرایطی، انجام پژوهش‌های 

ساده و عملی می‌تواند به حل مشکلات کمک کن.
مدیرکل آموزش و پرورش اصفهان افزود: در این راستا، 
دانش‌آموزان نیز باید به‌عنوان پژوهشگران جوان، توانایی‌های 
خود را در زمینه تفکر نقاد و حل مساله توسعه دهند و ما باید 
دانش‌آموزان را طوری تربیت کنیم که در فرایند یادگیری، به 
همه چیز از منظر انتقادی نگاه کنند و در مقابل اطلاعات و 
پیام‌هایی که دریافت می‌کنند، پرسش‌گر و تحلیل‌گر باشند.

وی با اشاره به اینکه نقشه راه نظام تعلیم و تربیت و 
چشم‌انداز آموزش و پرورش مبتنی بر سند تحول بنیادین به 
عنوان یکی از اسناد بالادستی است گفت: در این سند، بر 
نقش معلم به عنوان آموزش‌دهنده و نقش مربی به عنوان 

تربیت‌کننده در یک قالب ترکیبی اشاره شده است.
برای  تربیت  و  تعلیم  سکان‌داران  شد:  یادآور  نظریان 
ارتقای تحصیلی و شخصیتی دانش‌آموزان باید به گونه‌ای 
عمل کنند که دانش‌آموزان در طول دوران تحصیل خود 
در ۶ ساحت »علمی و پژوهشی«، »اجتماعی و سیاسی«، 
»اقتصادی و حرفه‌ای«، »زیستی و بدنی«، »هنری و زیبایی 

شناختی« و »عبادی و اعتقادی« رشد یابند.
تحول  سند  اجرای  بر  مستمر  و  نظارت جدی  بر  وی 
بنیادین تا کف کلاس تاکید کرد و گفت: مدیران مدارس 

باید این مورد را سرلوحه برنامه‌های خود قرار دهند.
مواجهه با افت تحصیلی به عنوان یک چالش چندجانبه 
نیازمند همکاری و مشارکت والدین، معلمان و دانش‌آموزان 
مستمر  آگاهی  و  دقیق  برنامه‌ریزی  این،  بر  علاوه  است. 
این  از  پیشگیری  برای  نیز  پرورش  و  آموزش  مسوولان 

مشکل ضروری است.
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کوتاه از کشور کوتاه از اصفهان 

خروجی غبارگیر کارخانه 
ذوب‌آهن استاندارد نیست

سرپرست معاونت محیط زیست انسانی اداره کل حفاظت 
محیط زیست استان اصفهان گفت: خروجی غبارگیر کارخانه 
ذوب‌آهن استاندارد نیست و این موضوع به پیش از بروز خرابی 
و انتشار غبار غلیظ از این واحد صنعتی در روزهای اخیر، باز 
می‌گردد. به گزارش ایرنا، غبارگیر کنورتور شماره سه ذوب 
آهن اصفهان یکشنبه این هفته )۱۶ دی( دچار مشکل و غبار 
غلیظی به رنگ قهوه‌ای از این واحد صنعتی به مدت چند 
ساعت منتشر شد؛ به گفته برخی کارشناسان، این غبار حاوی 
مقادیر زیادی اکسید آهن بود که موجب تشدید آلودگی هوا 
می‌شود. مریم کرمانی در گفت وگو با ایرنا افزود: در ساعت‌های 
ابتدایی بروز مشکل در غبارگیر کارخانه ذوب آهن، نیروهای 
این واحد صنعتی برای رفع آن اقدام کردند و پس از حدود 
سه ساعت برطرف شد. او تاکید کرد: اگرچه مشکل شدید 
انتشار غبار در آن روز برطرف شد اما پیش از این اتفاق نیز 
خروجی‌ این غبارگیر در حد استاندارد نبود. کرمانی خاطرنشان 
کرد: اخطارهای مربوط به آلودگی هوا برای کارخانه ذوب‌آهن 
صادر و مکاتبه‌های لازم در این زمینه انجام شده و این موضوع 
از طریق اداره حفاظت محیط زیست شهرستان لنجان نیز در 
حال پیگیری است. او افزود: پیگیر حل این مشکل هستیم 
اما باید مراحل کار طی شود و ذوب آهن در این رابطه اقدام 
اساسی داشته باشد. نقص فنی یکی از کوره‌های ذوب آهن 
اصفهان در اواسط آذر ماه سال گذشته نیز به تولید گرد و غبار 
اضافی در هوای اطراف این کارخانه منجر شد. به گفته مقامات 
حفاظت محیط زیست استان اصفهان و طبق نتایج پژوهش 
سیاهه انتشار آلاینده های جوی، سهم ذوب‌آهن در آلودگی 

هوای اصفهان ۶ و در لنجان بیش از ۴۰ درصد است.

ایجاد انگیزه و تغییر روش‌های 
آموزش، راهکار رفع افت 

تحصیلی دانش‌آموزان
افت تحصیلی و به نوعی ضعف یادگیری به عنوان عارضه‌ای 
در  دانش‌آموزان  دامنگیر  ویروس کرونا  انتشار  زمان  از  که 
بسیاری از نقاط کشور و از جمله اصفهان شده که بنا به تاکید 
کارشناسان آموزشی رفع و جبران آن نیازمند تغییر و تحول در 
روش‌های یادگیری با کمک معلمان توانمند و ایجاد انگیزش 
در دانش آموزان با همکاری خانواده‌هاست. به گزارش ایرنا، 
افت تحصیلی به »کاهش عملکرد تحصیلی دانش‌آموز از 
سطحی رضایت بخش به سطحی نامطلوب گفته می شود«. 
کارشناسان حوزه آموزش بر این باورند که باید با شیوه‌ها و 
ابزار نوین آموزشی می‌توان به رفع مشکل ضعف یادگیری 
و افت تحصیلی دانش‌آموزان که موضوعی نگران‌کننده برای 
والدین و مسئولان دستگاه تعلیم و تربیت است، پرداخت. 
ضعف یادگیری و کاهش کیفیت تحصیل می‌تواند به کاهش 
نمرات، تکرار پایه تحصیلی و گاهی اوقات ترک تحصیل در 
دانش‌آموزان منجر شود. دلایل افت تحصیلی دانش آموزان 
بسیار متعدد است، بخش‌هایی از آن به دانش آموز و خانواده 
و  سلامت  عدم  دانش‌آموز،  انگیزه  کاهش  که  برمی‌گردد 
محیط  هدف،  و  زمان  مدیریت  نداشتن  وضعیت جسمی، 

متشنج خانه و عدم ثبات در خانواده ازجمله این دلایل است.
بخش دیگر دلایل را باید در چالش‌های نظام آموزشی دید 
که مواردی مانند نحوه برنامه‌ریزی درسی، سنگینی محتوای 
دروس، ناتوانی معلم در تدریس متناسب با توانایی دانش‌آموزان 
یا فضای نامناسب مدرسه را شامل می شود. افت تحصیلی 
و مردودی یکی از قدیمی‌ترین و شناخته شده ترین مسائل 
آموزش و پرورش و در نتیجه کاهش عملکرد دانش آموز 
از رضایت بخش به نامطلوب است که می‌توان گفت بر اثر 
ایجاد فاصله بین استعداد بالقوه و بالفعل دانش آموزان رخ می 
دهد. افت تحصیلی می‌تواند دلایل متعددی از جمله آموزشی، 
اجتماعی، خانوادگی و... داشته باشد اما به غلط بسیاری از افراد 
افت تحصیلی را به معنای ناتوانی دانش‌آموز در یادگیری مواد 
درسی تعبیر می‌کنند، در حالیکه این تصور اشتباه است زیرا 
این وضعیت به معنای نزول از یک سطح بالاتر به سطحی 
پایین‌تر در تحصیل و یادگیری است و نه عدم توانایی در آن. 
کارشناسان بر این باورند که انگیزه نقشی اساسی در پیشرفت 
تحصیلی و یادگیری دانش‌آموزان دارد و این معلمان هستند که 
می‌توانند با به کارگیری روش‌های خلاقانه و متنوع، توجه و 
دقت دانش‌آموزان را جلب کرده و آن‌ها را به یادگیری ترغیب 
کنند. معلم می‌تواند با ساده‌سازی مفاهیم درسی، استفاده از 
ابزارهای جذاب و نوآورانه و اطمینان از درک کامل مطالب 
توسط دانش‌آموزان، زمینه یادگیری موثر را برای دانش آموزان 
فراهم آورد. باید توجه داشت که تجربه‌های یادگیری، چه 
به شکل موفقیت‌های پی‌درپی و چه به صورت شکست‌ها، 
تاثیر زیادی بر نگرش دانش‌آموزان نسبت به توانایی‌هایشان 
دارد و می‌تواند انگیزه آن‌ها را تقویت یا تضعیف کند. مدیرکل 
آموزش و پرورش اصفهان نیز با تأکید بر تغییرات نسل‌ها و 
نیاز به تطبیق روش‌های تربیتی با ویژگی‌های نسل جدید، 
گفت: نسل جدید با نسل‌های قبلی تفاوت‌های زیادی دارد و 
باید روش‌های تربیتی متناسب با این تفاوت‌ها طراحی شود. 
محمدرضا ناظریان، با اشاره به اهمیت ارتقای کیفی تحصیل 
استفاده  امروزه دانش‌آموزان در  افزود:  بین دانش‌آموزان  در 
از ابزارهای نوین تعاملی و هوش مصنوعی از معلمان خود 
جلوتر هستند و به همین دلیل نیاز است که معلمان نسبت به 
روش‌های جدید یادگیری اطلاع کافی داشته باشند تا آموزش 
معلمان متناسب با سبک یادگیری دانش‌آموزان این نسل باشد. 
او با تاکید بر اینکه پژوهش پیش نیاز آموزش است گفت: 
معلمان در کلاس‌های درس خود با چالش‌ها و مشکلاتی 
روبرو می شوند که مختص همان کلاس یا دانش‌آموزان است 
و در چنین شرایطی، انجام پژوهش‌های ساده و عملی می‌تواند 
به حل مشکلات کمک کند. مدیرکل آموزش و پرورش 
اصفهان افزود: در این راستا، دانش‌آموزان نیز باید به‌عنوان 
پژوهشگران جوان، توانایی‌های خود را در زمینه تفکر نقاد و 
حل مساله توسعه دهند و ما باید دانش‌آموزان را طوری تربیت 
کنیم که در فرایند یادگیری، به همه چیز از منظر انتقادی نگاه 
کنند و در مقابل اطلاعات و پیام‌هایی که دریافت می‌کنند، 

پرسش‌گر و تحلیل‌گر باشند.

ابتلای سالانه ۸ هزار اصفهانی 
به شپش

کارشـناس بیماری‌هـای منتقلـه مرکـز بهداشـت اسـتان 
اصفهـان گفت: حدود ۸ هزار نفر مبتلا به شـپش در شـهر 

اصفهان شناسـایی شدند.
عباسـعلی قاسـمی در گفتگـو بـا مهر بـا بیان اینکه شـمار 
افـراد آلـوده بـه پدیکولوزیـس )شـپش( در سـطح اسـتان 
اصفهـان سـالانه به طور متوسـط بـه ۲۵ هزار تـا ۳۰ هزار 
نفـر می‌رسـد، اظهـار کـرد: حـدود هشـت هزار نفـر مبتلا 
به شـپش در شـهر اصفهان طی سـال گذشـته شناسـایی 

شدند.
او بـا بیـان اینکه سـال جـاری مـوارد آلودگی به شـپش در 
اصفهـان مشـابه سـال‌های قبـل بـوده و افزایـش گزارش 
نشـده اسـت، افـزود: آلودگـی بـه شـپش هـم در مناطـق 
شـهری و هم مناطق روسـتایی اسـتان وجود دارد و سالانه 
بیشـترین میـزان آلودگـی در بیـن دانـش آمـوزان مدارس 

گـزارش می‌شـود.
کارشـناس بیماری‌هـای منتقلـه از ناقلان مرکز بهداشـت 
اسـتان اصفهان خاطرنشـان کـرد: با توجه بـه اینکه حدود 
۵۰ درصـد جمعیت پنج میلیـون و ۳۰۰ هزار نفری اسـتان 
در شهرسـتان اصفهان سـکونت دارنـد، میزان بـروز موارد 
آلودگـی بـه شـپش در بیـن جمعیت این شـهر نسـبت به 

میانگین کل اسـتان کمتر اسـت.
قاسـمی ادامـه داد: بـرای مثـال اگـر در سـال ۱۴۰۲ میزان 
بـروز بیماری اسـتان در هر صد هـزار نفر جمعیت ۵۵۰ نفر 
بـوده در شهرسـتان اصفهان این میزان نسـبت به جمعیت 

شهرسـتان ۳۶۵ در هـر صد هزار نفر جمعیت اسـت.
او در پاسـخ بـه اینکـه آیـا آلودگـی به شـپش بـا وضعیت 
اقتصـادی و یـا منطقـه جغرافیـای محـل زندگی افـراد در 
ارتبـاط اسـت؟ گفـت: انسـان‌ها بـا هـر زمینه اقتصـادی و 
اجتماعـی، در معـرض خطـر ابتلاء به شـپش قـرار دارند.

کارشـناس بیماری‌هـای منتقلـه از ناقلان مرکز بهداشـت 
اسـتان اصفهـان ادامـه داد: شـپش سـر بـه خصـوص در 
مـدارس ابتدایـی ممکن اسـت همـه گیر شـود؛ همچنین 
آلودگـی بـه شـپش در نـزد دختـران بیـش از پسـران و در 

کـودکان شـایع‌تر از افـراد بالغ اسـت.
قاسـمی در پاسـخ بـه اینکـه بروز شـپش در اسـتان به چه 
عواملی بسـتگی دارد و آیا کیفیت مواد شـوینده و شـامپوها 
نیـز تأثیـر گـذار اسـت؟ خاطرنشـان کـرد: ممکـن اسـت 
مقاومت شـپش نسـبت به شـامپوهای ضد شـپش در بروز 
و شـیوع آن مؤثـر باشـد امـا آلودگـی بـه شـپش ربطی به 
کیفیت مواد شـوینده ندارد در حالی که بهداشـت فردی در 

ایـن زمینـه تأثیر گذار اسـت.
ایـن کارشـناس مرکـز بهداشـت اصفهـان بـا بیـان اینکه 
تمـاس مسـتقیم بـا فـرد یـا افـراد آلـوده، یکـی از راه‌هـی 
انتقـال ایـن بیمـاری اسـت، ابـراز کرد: شـپش سـر در اثر 
تمـاس با اشـیا آلـوده نظیـر حوله، شـانه، برس سـر، کلاه 
و روسـری، مقنعـه و چـادر نمـاز، متکا و لباس‌هـای خواب 
و … کـه بـه طور مشـترک مورد اسـتفاده قـرار بگیرند، از 
فـردی به فـرد دیگر منتقـل می‌شـود. او افـزود: همچنین 
به وسـیله صندلی‌هـای سـالن‌های اجتماعـات، کلاس‌ها، 
حمام‌هـای  لبـاس،  کمدهـای  عمومـی،  نقلیـه  وسـایل 
عمومـی، رختکن اسـتخرها و … شـپش انتقـال می‌یابد. 
قاسـمی بـا بیـان اینکـه درمـان هـر چـه سـریع‌تر افـراد 
آلـوده و شستشـوی مرتـب سـر و بـدن می‌تواند از بـروز و 
ابتلاء به شـپش جلوگیری کند، خاطرنشـان کرد: اسـتفاده 
اختصاصی از وسـایل شخصی مانند شـانه، لباس‌های زیر، 
ملحفـه و …(، حـذف مرتـب موهـای زائـد بـدن و کوتاه 
کردن موهای سـر از دیگر راه‌های پیشـگیری از آلودگی به 
شـپش است. کارشناس بیماری‌های منتقله از ناقلان مرکز 
بهداشـت اسـتان اصفهان اضافه کرد: باید توجه داشـت که 
طـول مـو در میـزان آلودگی به شـپش سـر تأثیـری ندارد 
امـا در حفظ بهداشـت فردی و پیشـگیری از ابتلاء به‌ویژه 
در کودکان و محصلان در سنین ابتدایی و راهنمایی بسیار 
مؤثر اسـت. او، خارش شـدید پوسـت، پوسـته پوسته شدن 
و ضخیم شـدن پوسـت در اثر خاراندن زیاد، التهاب و تورم 
و عفونـت ثانویـه در ناحیـه ریشـه مـو بـه دلیـل خارانـدن 
شـدید. بزرگی و حسـاس شـدن غدد لنفاوی پشـت گوش 
و پشـت سـروگردن، ایجـاد کهیـر ناشـی از خونخـواری 
شـپش سـر در ناحیـه گـردن و بیقـراری بـه خصـوص در 
کـودکان را از علائـم بالینی آلودگی به این انگل برشـمرد. 
این کارشـناس مرکز بهداشـت اصفهـان گفت: فـرد آلوده 
بایـد همـراه بـا خانـواده بـه مراکز بهداشـتی بـرای درمان 
طبـق توصیه‌هـای بهداشـتی مراجعه کنـد و درمـان افراد 
مراجعـه کننـده بـه صـورت رایـگان در مراکـز بهداشـتی 
انجام می‌شـود. قاسـمی ادامه داد: شستشـوی مرتب سر با 
صابون، شـامپو و آب گرم )درمورد شـپش سر(، شستشوی 
لباس‌هـای فردآلوده با ماشـین رختشـویی بـا درجه حرارت 
بـالای ۵۰ درجـه و خشـک کـردن آنهـا توسـط سیسـتم 
اتوماتیـک آن، اتـو کـردن لباس‌هـا بـه خصـوص درزهای 
لبـاس )درمـورد شـپش بـدن(، جوشـاندن تمامی وسـایل 
شـخصی آلوده )حولـه، ملحفه، لباس‌های زیـر و رو و …( 
در آب جـوش بـه مـدت چند دقیقـه برای مقابله با شـپش 
توصیه می‌شـود. کارشـناس بیماری‌های منتقلـه از ناقلان 
مرکز بهداشـت استان اصفهان خاطرنشـان کرد: در شپش 
تَن، شستشـوی منظـم و یا پودرپاشـی )با پـودر گامابنزن( 
وسـایل خـواب و سـایر وسـایلی کـه قابل شستشـو نبوده 
یـا شستشـوی آنها مشـکل اسـت، هفتـه‌ای یک بـار و به 
مـدت چهـار هفتـه توصیه می‌شـود. قاسـمی اضافـه کرد: 
شـامپو پرمتریـن 1 درصـد داروی انتخابی درمـان بوده که 
بـه شـکل شـامپو و لوسـیون در داروخانه‌ها موجود اسـت.

او افـزود: ایـن شـامپو فقـط بر روی شـپش بالـغ تأثیرگذار 
اسـت و بر روی رشـک ها اثـری ندارد بنابراین لازم اسـت 
پـس از درمـان، اجسـاد شـپش‌ها و تـک تک رشـک ها با 
شـانه دندانـه ریز و آغشـته بـه سـرکه از موها جدا شـوند؛ 
لـذا موهـا را ابتـدا بـا حوله‌ای مرطوب و آغشـته به سـرکه 
و ترجیحـا سـرکه سـفید بهداشـتی بـه مـدت ۳۰ دقیقـه 
مرطـوب کـرده، سـپس بـا شـانه دندانـه ریـز آغشـته بـه 
سـرکه، موهـای سـر را شـانه کنید. نسـبت سـرکه به آب 

بایـد ۵۰ به ۵۰ باشـد.

شبکه حمایت از کودکان مبتلا به سرطان ایران توسعه می‌یابد
سال گذشته مســئول ثبت و غربالگری 
ســرطان‌ها در دانشــگاه علوم پزشکی 
اصفهان گفت: میزان بروز سرطان در این 
اســتان از میانگین کشوری بالاتر است و 

رتبه سوم را پس از یزد و تهران دارد.
سال گذشته مســئول ثبت و غربالگری 
سرطان‌ها در دانشگاه علوم پزشکی اصفهان گفت: میزان بروز 
سرطان در این استان از میانگین کشوری بالاتر است و رتبه 
سوم را پس از یزد و تهران دارد. زهرا روانخواه، آخرین آمار ثبت 
شده و رسمی سرطان برای اصفهان را مربوط به سال ۱۳۹۸ 
دانســت و تصریح کرد: طبق این آمار، میزان بروز سرطان در 
اســتان ۱۱ هزار و ۳۵۰ نفر بــود. او با تاکید بر اینکه عواملی 
مانند آلودگی هوا، سبک زندگی، اضافه وزن، آلاینده‌های سموم 
کشاورزی، مصرف دخانیات، مشروبات الکلی و کم‌تحرکی در 
ابتلا به سرطان نقش دارند، افزود: سرطان‌هایی که تاثیرپذیری 

بیشتری از آلودگی هوا دارند، شامل خون و ریه است.
روانخواه در باره بروز سرطان در کودکان گفت: از ۱۱ هزار و 
۳۵۰ مورد سرطان ثبت شده در استان )طبق آمار رسمی سال 

۱۳۹۸( ۱۹۷ مورد آن مربوط به کودکان است.
او شایعترین ســرطان در بین کودکان را خون )لوسمی( 
اعلام و اضافه کرد: نمی‌توان گفت که میزان بروز ســرطان 
در میان کودکان افزایش ناگهانی یا خاصی یافته است بلکه 
همانگونه که سرطان در گروه‌های مختلف با شیب ملایم در 

حال رشد است، کودکان هم از این موضوع مستثنا نیستند.
ÁÁ درمان ۷۰۰ کودک مبتلا به سرطان توسط

خیریه کسا
اما امروز در جلســه‌ای که خیریه کســا با حضور مدیران 
عامل خیریه‌های استان‌های تهران، آذربایجان و خراسان که 
به صورت تخصصی در حوزه سرطان کودکان فعالیت دارند به 
ارائه آمارهای جدیدتری پرداخت. محمدرضا احمدی در جمع 
خبرنگاران گفت: این جلسه بابت آشنایی با خیریه های فعال در 
حوزه سرطان کودک است یا به عبارت دیگر شبکه حمایت از 

کودکان مبتلا به سرطان کشور.
او افزود: موسســه کسا از ســال 1389 توسط جمعی از 
داوطلبان موسسه محک شروع به کار کرد و دفتر مددکاری 
محک در بیمارستان سید الشهدای اصفهان تاسیس شد. پس 
از چهار سال فعالیت بنا شد موسسه کسا به ثبت برسد. از همان 
ابتدای کار همکاران ما در موسســه محک با انتقال دانش و 
تجربه خود و حمایت‌های مالی که انجام دادند باعث شدند کسا 

در عرض پنج سال مستقل و توانمند شود.
او اظهار کرد: موسســه خیریه کسا از شــروع کار 2300 

کودک مبتلا به سرطان را تحت پوشش گرفت و پس از 10 
ســال فعالیت اکنون هزار کودک در دو مرکز شهید بهشتی 
کاشان و سید الشهدای اصفهان در حال درمان هستند و 700 
کودک مبتلا به سرطان هم یا بهبودی کامل پیدا کرده یا در 
حال چکاپ پس از درمان هستند. متاسفانه 500 کودک هم از 
دست دادیم که نکته حائز اهمیت این است که تا آخرین لحظه 

کنار ایشان بوده‌ایم.
مدیرعامل موسسه خیریه کسا اظهار کرد: همین ساختار 
در اســتان های خراسان، فارس، آذربایجان ایجاد و به تازگی 
در یزد اتفاق افتاد که باعث تشکیل شبکه حمایت از کودکان 

مبتلا به سرطان شد.
او افزود: یکی از خصوصیات بارز این بود که انتقال دانش 
ملی و بین‌المللی توسط موسسه محک در اختیار استان ها قرار 
داده شــد و باعث شد بیماران مبتلا به سرطان بتوانند از یک 
حمایت یکپارچه بهره‌مند شوند بدون اینکه از استان خود خارج 

شوند.
ÁÁ حمایت از ۴۵هزار کودک مبتلا به سرطان

در خیریه محک طی ۳۳ سال فعالیت
در ادامه آراسب احمدیان، مدیرعامل موسسه خیریه محک 
گفت: در خصوص این جمع کلمه شــبکه را به عنوان یک 
واژه رسمی به کار نمی‌برم که نیازمند مجوزهای شبکه باشد 

بلکه آن را بستر همکاری می‌دانم. او افزود: طبیعی است که 
وقتی موسســه محک کار خود را آغاز کرد از یک بیمارستان 
بود و به واســطه نیت مادری که کودک مبتلا به ســرطان 
داشت این اتفاق ابتدا در بیمارستان‌های تهران و سپس  همه 

بیمارستان‌های شهرستان‌ها گسترش پیدا کرد.
احمدیان اظهار کرد: در این فاصله اصولا سیســتم‌های 
درمانی کشور هم در حال توسعه بودند به نوعی که امروز 41 

بیمارستان در ایران بخش‌های مرتبط با سرطان دارند.
مدیرعامل موسسه خیریه محک گفت: در این سال‌هایی 
که محک در حال توســعه بود برای انجام فعالیت‌هایش چه 
در تهران و چه در شهرستان‌ها به شدت از خدمات نیروهای 
داوطلب کمک گرفت و از روزی به بعد فکر کردیم مجموعه 
هزینه درمان کودکان مبتلا به ســرطان که با نوسانات ارزی 
دچار شــوک در سرانه درمان خود می‌شــوند را باید تدبیری 

بیندیشیم و برای تامین منابع آن فکر اساسی کنیم.
او افزود: با توجه به الگوهای بین‌المللی که وجود داشت در 
سومین برنامه استراتژیک محک تصمیم گرفتیم از هسته‌های 
داوطلبانه‌ای که در بیمارستان‌های شهرستان‌ها مغول فعالیت 
هستند دعوت کنیم در شهر خود موسسات خیریه‌ای را فقط با 
تمرکز بر سرطان کودکان تشکیل دهند و موسسه محک هم 
همه روش‌های کاری و دانشی که در این سال‌ها کسب کرده 

است در اختیار آنها قرار دهد تا در استان‌های خود تامین منابع 
کرده و درمان سرطان کودکان خود را انجام دهند. از این رو بعد 
از استان اصفهان، خراسان، آذربایجان فعال و اکنون هم یزد را 
در حال مذاکره داریم که بناست صرفا بر روی سرطان کودکان 

فعالیت خود را انجام دهند.
احمدیان ادامه داد: امروز در 41 بیمارستان حمایت به درمان 
منجر شــد و خود محک نیز تنها بیمارستان فوق تخصصی 
درمان ســرطان کودکان را در منطقه ساخته، تجهیز کرده و 
با 100 تخت اداره می‌کند. همچنین 20 درصد درمان سران 
کــودکان را رایگان به عهده دارد و 80 درصد هم در ســایر 

بیمارستان‌های یاد شده حمایت می‌شوند.
او گفت: این موسسات در اندازه‌ای توانمند هستند که در 
شهرســتان‌های دیگر خود و گاهی شهرهای اطراف خود را 
حمایت می‌کنند. موسســه محک در طول 15 سال گذشته 
مسیر توسعه‌ای طی کرده و خود را با استانداردهای بین‌المللی 
هماهنگ کرده است. به استناد آخر آمار و ارقام موجود  موسسه 
محک از سال 1370 تاکنون بیش از 45هزار کودک مبتلا به 
سرطان در سراسر ایران تحت حمایت خود قرار داده است که 
18 هزار کودک بهبود یافته حاصل 33 سال فعالیت موسسه 
بوده و در حال حاضر 12500 کودک تحت حمایت موسســه 

محک هستند.

کم‌کاری تیروئید تهدیدی خاموش در رشد کودکان
یک متخصـص بیماری‌هـای داخلی گفت: سلامت و 
عملکـرد مناسـب غـده تیروئیـد بـرای رشـد و تکامل بدن 
ضـروری اسـت و کـم‌کاری تیروئیـد به عنـوان یک تهدید 
خامـوش می‌توانـد تأثیـر منفی بر رشـد و تکامـل کودکان 

داشـته باشد.
زهـرا اسـتادعلی‌پور در گفت‌وگـو با ایسـنا، اظهـار کرد: 
عملکـرد غیرطبیعـی غده تیروئیـد می‌تواند تأثیـر جدی بر 
تمام سـلول‌ها و بافت‌ها داشـته باشـد که کم‌کاری تیروئید 

یکـی از شـایع‌ترین اختلالات تیروئیدی اسـت.

او تصریـح کـرد: کـم‌کاری تیروئید در کـودکان ممکن 
اسـت به‌صـورت مـادرزادی یا اکتسـابی باشـد و در صورت 
عـدم تشـخیص و درمـان به‌موقـع، می‌توانـد منجـر بـه 
ناتوانی ذهنی و مشـکلات رشـد شـود که غربالگری، یکی 
از راه‌هـای مؤثـر در شناسـایی و درمـان این بیماری اسـت.
این عضو هیئت‌علمی دانشـگاه علوم پزشـکی کاشـان، 
گفـت: هفتـه اول زندگی نـوزاد، تسـت‌های هورمونی برای 
ارزیابـی عملکـرد تیروئیـد انجـام می‌شـود و در صـورت 
تشـخیص کـم‌کاری تیروئیـد، درمـان فوری بـا جایگزینی 

هورمون‌هـا آغـاز می‌شـود کـه می‌توانـد به رشـد و تکامل 
طبیعی کـودک کمک کند. اسـتادعلی‌پور افـزود: کم‌کاری 
تیروئید در کـودکان، می‌تواند از عوامل ژنتیکی، خود ایمنی 
یـا کمبـود ید ناشـی شـود، ضمـن اینکه برخـی اختلالات 
کروموزومـی نیز ممکن اسـت با کـم‌کاری تیروئیـد همراه 
باشـد. او افـزود: تنظیـم هورمون‌های تیروئید، در سلامت 
مـادر و جنیـن در طـی دوران بـارداری نقـش مؤثـری دارد 
اقـدام  از  پیـش  آزمایـش غربالگـری  اسـت کـه  و لازم 
بـه بـارداری و مراجعـه بـه پزشـک و افزایـش دوز دارو در 

مادرانـی کـه به این بیماری مبتلا هسـتند انجام شـود. این 
متخصص بیماری‌هـای داخلی، تأکید کـرد: درمان به‌موقع 
و پیگیـری منظـم می‌توانـد از عـوارض جـدی جلوگیـری 
کرده و سلامت کـودک را تضمیـن کند، بنابرایـن والدین 
بـرای آشـنایی بیشـتر بـا علائـم بیمـاری به پزشـک باید 
مراجعه کنند. اسـتادعلی پور اظهار کـرد: غده تیروئید، یکی 
از مهم‌تریـن غده‌هـای بدن اسـت که وظیفه سوخت‌وسـاز 
بـدن را بـر عهـده دارد. این غـده در جلوی گردن قـرار دارد 
و در هفته‌هـای چهـار تـا ۱۰ جنینـی تکامل پیـدا می‌کند.


